
品 名：01_90045_230874_230875_023_02_損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式ファンド Ａコース／Ｂコース（為替ヘッジあり／なし）_876364.docx 

日 時：2021/8/30 11:24:00 

ページ：1 

 

 

  

運用報告書（全体版） 

損保ジャパン－ＴＣＷ
外国株式ファンド 

Ａコース（為替ヘッジあり） 
Ｂコース（為替ヘッジなし） 

第23期（決算日 2021年７月15日） 
 

 

■当ファンドの仕組みは次の通りです。 
商 品 分 類 追加型投信／海外／株式 

信 託 期 間 無期限 

運 用 方 針 

①日本を除く世界各国の株式を実質的な主要投
資対象とします。 

②「Ａコース（為替ヘッジあり）」 
ＭＳＣＩコクサイ インデックス（100％為替
ヘッジ）をベンチマークとし、これを中長期的
に上回る運用成果を目指します。 
「Ｂコース（為替ヘッジなし）」 
ＭＳＣＩコクサイ インデックス（円換算ベー
ス）をベンチマークとし、これを中長期的に上
回る運用成果を目指します。 

③各ファンドのマザーファンドである「損保ジャ
パン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド」の運用
スタイル毎のアロケーションと北米株式の運
用 の 指 図 に 係 る 権 限 を 、 米 国 の TCW 
INVESTMENTMANAGEMENT COMPANYに委託します。 

主 要 投 資 

対 象 

損保ジャパン－ＴＣＷ 
外 国 株 式 フ ァ ン ド 
Ａ コ ー ス 
( 為 替 ヘ ッ ジ あ り ) 「損保ジャパン－ＴＣＷ外国

株式マザーファンド」受益証券 損保ジャパン－ＴＣＷ 
外 国 株 式 フ ァ ン ド 
Ｂ コ ー ス 
( 為 替 ヘ ッ ジ な し ) 
損保ジャパン－ＴＣＷ 
外 国 株 式 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

日本を除く世界各国の株式 

主 な 

組 入 制 限 

損保ジャパン－ＴＣＷ 
外 国 株 式 フ ァ ン ド 
Ａ コ ー ス 
( 為 替 ヘ ッ ジ あ り ) 

株式（新株引受権証券および新
株予約権証券を含みます。）へ
の実質投資割合には、制限を設
けません。 
外貨建資産への投資割合には
制限を設けません。 
同一銘柄の株式への実質投資
割合は、信託財産の純資産総額
の５％以内とします。 

損保ジャパン－ＴＣＷ 
外 国 株 式 フ ァ ン ド 
Ｂ コ ー ス 
( 為 替 ヘ ッ ジ な し ) 

損保ジャパン－ＴＣＷ 
外 国 株 式 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

株式（新株引受権証券および新
株予約権証券を含みます。）へ
の投資割合には、制限を設けま
せん。 
外貨建資産への投資割合には
制限を設けません。 
同一銘柄の株式への投資割合
は、信託財産の純資産総額の
５％以内とします。 

分 配 方 針 

毎決算時に、原則として以下の方針に基づき分配
を行います。 
①分配対象額の範囲は、繰越分を含めた利子、配
当収入と売買益（評価損益を含みます。）等の
全額とします。 

②収益分配金額は、委託会社が基準価額の水準、
市況動向等を勘案して決定します。ただし、基
準価額水準、市場動向等によっては分配を行わ
ないことがあります。 

 

受益者のみなさまへ 

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、「損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式ファンド（Ａ

コース・Ｂコース）」は、このたび第23期の決算を行い

ましたので、運用状況をご報告申し上げます。 

今後とも引続きお引立て賜りますようお願い申し上

げます。 
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－ 1 － 

損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式ファンドＡコース／Ｂコース 

Ａコース（為替ヘッジあり） 

○ 近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

ＭＳＣＩコクサイ 
イ ン デ ッ ク ス 株   式 

組入比率 
株   式 
先物比率 

投資信託 
証   券 
組入比率 

純 資 産 
総 額 

(分配落) 
税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

(100％為替ヘッジ) 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％  ％ ％ ％ ％ 百万円 

19期(2017年７月18日) 8,693 0 13.2 11,557 12.5 91.6 － 2.4 1,397 

20期(2018年７月17日) 9,549 0 9.8 12,521 8.3 93.0 － 1.6 1,588 

21期(2019年７月16日) 9,936 0 4.1 13,014 3.9 86.9 － 7.3 1,657 

22期(2020年７月15日) 10,204 0 2.7 13,181 1.3 88.1 － 5.6 1,773 

23期(2021年７月15日) 13,554 0 32.8 17,586 33.4 89.6 － 4.9 2,435 
 

（注１） 基準価額の騰落率は分配金込み。 
（注２） 基準価額及び分配金は１万口当たり（以下同じ）。 
（注３） 株式組入比率、株式先物比率および投資信託証券組入比率はマザーファンドへの投資割合に応じて算出された当ファンドベースの組

入比率。 
（注４） 株式先物比率＝買建比率－売建比率。 
（注５） ＭＳＣＩコクサイ インデックス（100％為替ヘッジ）は、基準価額の算出方法に合わせて、前営業日のベンチマーク数値を使用し

ております。また、ベンチマークの推移は、設定日を10,000として、委託会社にて指数化したものを使用しております。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 ＭＳＣＩコクサイ インデックス 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 (100％為替ヘッジ) 騰 落 率 

(期  首) 円 ％  ％ ％ ％ ％ 

2020年７月15日 10,204 － 13,181 － 88.1 － 5.6 

７月末 10,381 1.7 13,260 0.6 87.1 － 5.7 

８月末 10,954 7.4 14,111 7.1 88.8 － 5.3 

９月末 10,605 3.9 13,571 3.0 85.8 － 5.3 

10月末 10,560 3.5 13,339 1.2 87.7 － 5.3 

11月末 11,696 14.6 14,851 12.7 88.8 － 5.1 

12月末 11,776 15.4 15,226 15.5 89.0 － 5.1 

2021年１月末 11,787 15.5 15,398 16.8 89.4 － 5.0 

２月末 12,088 18.5 15,601 18.4 90.9 － 5.0 

３月末 12,404 21.6 16,067 21.9 91.0 － 4.9 

４月末 13,200 29.4 16,933 28.5 90.1 － 4.7 

５月末 13,149 28.9 16,979 28.8 89.9 － 4.9 

６月末 13,500 32.3 17,369 31.8 91.6 － 4.9 

(期  末)        

2021年７月15日 13,554 32.8 17,586 33.4 89.6 － 4.9 
 

（注１） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比。 
（注２） 株式組入比率、株式先物比率および投資信託証券組入比率はマザーファンドへの投資割合に応じて算出された当ファンドベースの組

入比率。 
（注３） 株式先物比率＝買建比率－売建比率。 
（注４） ＭＳＣＩコクサイ インデックス（100％為替ヘッジ）は、基準価額の算出方法に合わせて、前営業日のベンチマーク数値を使用し

ております。また、ベンチマークの推移は、設定日を10,000として、委託会社にて指数化したものを使用しております。   
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－ 2 － 

損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式ファンドＡコース／Ｂコース 

Ｂコース（為替ヘッジなし） 

○ 近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

ＭＳＣＩコクサイ 
イ ン デ ッ ク ス 株   式 

組入比率 
株   式 
先物比率 

投資信託 
証   券 
組入比率 

純 資 産 
総 額 

(分配落) 
税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

(円換算ベース) 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％  ％ ％ ％ ％ 百万円 

19期(2017年７月18日) 12,133 0 22.0 15,659 21.8 92.0 － 2.5 1,717 

20期(2018年７月17日) 13,516 0 11.4 17,176 9.7 92.6 － 1.5 2,015 

21期(2019年７月16日) 13,832 0 2.3 17,246 0.4 86.2 － 7.3 2,095 

22期(2020年７月15日) 14,201 0 2.7 17,599 2.0 88.8 － 5.6 2,154 

23期(2021年７月15日) 19,488 0 37.2 24,458 39.0 90.2 － 4.9 2,937 
 

（注１） 基準価額の騰落率は分配金込み。 
（注２） 基準価額及び分配金は１万口当たり（以下同じ）。 
（注３） 株式組入比率、株式先物比率および投資信託証券組入比率はマザーファンドへの投資割合に応じて算出された当ファンドベースの組

入比率。 
（注４） 株式先物比率＝買建比率－売建比率。 
（注５） ＭＳＣＩコクサイ インデックス（円換算ベース）は、基準価額の算出方法に合わせて、各基準日の前営業日のベンチマーク数値を

各基準日の為替レート（対顧客電信売買相場の仲値）を用いて委託会社が独自に換算したものを使用しております。また、ベンチマー
クの推移は、設定日を10,000として、委託会社にて指数化したものを使用しております。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 ＭＳＣＩコクサイ インデックス 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 (円換算ベース) 騰 落 率 

(期  首) 円 ％  ％ ％ ％ ％ 

2020年７月15日 14,201 － 17,599 － 88.8 － 5.6 

７月末 14,182 △ 0.1 17,422 △ 1.0 89.1 － 5.8 

８月末 15,091 6.3 18,753 6.6 90.2 － 5.4 

９月末 14,639 3.1 17,993 2.2 85.7 － 5.3 

10月末 14,429 1.6 17,475 △ 0.7 88.4 － 5.3 

11月末 15,940 12.2 19,471 10.6 89.6 － 5.2 

12月末 16,039 12.9 20,009 13.7 89.9 － 5.1 

2021年１月末 16,189 14.0 20,422 16.0 88.7 － 5.0 

２月末 16,872 18.8 21,124 20.0 90.4 － 5.0 

３月末 17,924 26.2 22,437 27.5 89.7 － 4.8 

４月末 18,857 32.8 23,458 33.3 90.1 － 4.7 

５月末 18,934 33.3 23,753 35.0 88.8 － 4.8 

６月末 19,515 37.4 24,326 38.2 89.9 － 4.8 

(期  末)        

2021年７月15日 19,488 37.2 24,458 39.0 90.2 － 4.9 
 

（注１） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比。 
（注２） 株式組入比率、株式先物比率および投資信託証券組入比率はマザーファンドへの投資割合に応じて算出された当ファンドベースの組

入比率。 
（注３） 株式先物比率＝買建比率－売建比率。 
（注４） ＭＳＣＩコクサイ インデックス（円換算ベース）は、基準価額の算出方法に合わせて、各基準日の前営業日のベンチマーク数値を

各基準日の為替レート（対顧客電信売買相場の仲値）を用いて委託会社が独自に換算したものを使用しております。また、ベンチマー
クの推移は、設定日を10,000として、委託会社にて指数化したものを使用しております。  



基準価額の推移

Ａコース（為替ヘッジあり）

（円） （百万円）
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第22期末
2020.7.15

第23期末
2021.7.15

純資産総額（右軸）

ベンチマーク（左軸）

分配金再投資基準価額（左軸）

基準価額（左軸）

( )分配金再投資
基準価額ベース ( )期中分配金

合計０円

第23期首 第23期末騰落率

32.8％ 13,554円10,204円
基準価額基準価額

● 分配金再投資基準価額およびベンチマーク（MSCIコクサイ インデックス（100％為替ヘッジ））の推移は、2020年７月
15日の基準価額をもとに委託会社にて指数化したものを使用しております。

● 分配金再投資基準価額は、収益分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の
実質的なパフォーマンスを示すものです。

● 分配金を再投資するかどうかについてはお客さまがご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入金額により課税
条件も異なります。従って、お客さまの損益の状況を示すものではありません。

1 損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式ファンドＡコース（為替ヘッジあり）／Ｂコース（為替ヘッジなし）  

基
準
価
額
の
推
移

運用経過

損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式ファンドＡコース／Ｂコース

－ 3 －
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基準価額の主な変動要因

Ａコース（為替ヘッジあり）

実質的な投資対象である損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンドにおいて、保有する株式
の価格が上昇したことにより、当ファンドの基準価額が上昇しました。なお、当ファンドは為替をヘッ
ジしているため、保有外貨建資産に対する為替変動の影響は大きく受けませんでした。

損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド

期中の騰落率は＋41.6％となりました。
ファンドで保有する株式の価格上昇が主にプラスに寄与しました。

● 本報告書では、ベビーファンドとマザーファンドを下記の様に統一して表記しています。

 ベビーファンド　  マザーファンド

2損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式ファンドＡコース（為替ヘッジあり）／Ｂコース（為替ヘッジなし）  

基
準
価
額
の
主
な
変
動
要
因

損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式ファンドＡコース／Ｂコース

－ 4 －
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基準価額の推移

Ｂコース（為替ヘッジなし）

（円） （百万円）
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第22期末
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純資産総額（右軸）
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分配金再投資基準価額（左軸）

基準価額（左軸）

( )分配金再投資
基準価額ベース ( )期中分配金

合計０円

第23期首 第23期末騰落率

37.2％ 19,488円14,201円
基準価額基準価額

● 分配金再投資基準価額およびベンチマーク（MSCIコクサイ インデックス（円換算ベース））の推移は、2020年７月15日
の基準価額をもとに委託会社にて指数化したものを使用しております。

● 分配金再投資基準価額は、収益分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の
実質的なパフォーマンスを示すものです。

● 分配金を再投資するかどうかについてはお客さまがご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入金額により課税
条件も異なります。従って、お客さまの損益の状況を示すものではありません。

3 損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式ファンドＡコース（為替ヘッジあり）／Ｂコース（為替ヘッジなし）  

基
準
価
額
の
推
移

損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式ファンドＡコース／Ｂコース

－ 5 －
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基準価額の主な変動要因

Ｂコース（為替ヘッジなし）

実質的な投資対象である損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンドにおいて、保有する株式
の価格が上昇したことから、当ファンドの基準価額が上昇しました。

損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド

期中の騰落率は＋41.6％となりました。
ファンドで保有する株式の価格上昇が主にプラスに寄与しました。

● 本報告書では、ベビーファンドとマザーファンドを下記の様に統一して表記しています。

 ベビーファンド　  マザーファンド

4損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式ファンドＡコース（為替ヘッジあり）／Ｂコース（為替ヘッジなし）  

基
準
価
額
の
主
な
変
動
要
因

損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式ファンドＡコース／Ｂコース

－ 6 －
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投資環境  

○米国株式市場
米国株式市場は上昇しました。
新型コロナウイルスの感染再拡大を受け下
落する場面もありましたが、2020年11月に誕
生したバイデン新政権による大規模な財政支
援策への期待や、新型コロナウイルスのワクチ
ンが開発されたことなどが好感され上昇しまし
た。
2021年２月には国内景気の拡大に伴いイ

ンフレ率が上昇するとの懸念から、米国債券
の利回りが急上昇したことなどを背景に、投資
家の間に警戒感が高まり一時下落しました。
期末にかけては、第１四半期のGDP（国内
総生産）成長率が年率で＋6.4％となり景気
回復が進んでいることや、新型コロナウイルスのワクチン接種の進展などを背景に上昇しました。

○欧州株式市場
欧州株式市場は上昇しました。
期初から2020年10月にかけては、新型コロナウイルスの感染拡大が止まらず、欧州各国で感染
抑制のための規制が強化されたことから、景気の停滞が長期化するとの懸念が広がり下落基調で推
移しました。
11月以降は、欧州中央銀行（ECB）が債券購入などの追加の金融緩和策を打ち出したことが好
感され、上昇に転じました。
期末にかけては、新型コロナウイルスのワクチン接種が進み、同ウイルスの感染拡大による混乱
が収束に向かうとの期待などから上昇しました。

（出所：Bloomberg）

80
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130

140

20.7.15 20.11.15 21.3.15 21.7.15
（期首） （期末）

フランス（CAC40）

米国（S&P500）

ドイツ（DAX30）

イギリス（FT100）

主要株価指数の推移

注． 期首を100として、委託会社にて指数化したものを使
用しております。
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○アジア株式市場
アジア株式市場は上昇しました。
期初は、中国とインドの国境係争地域での
対立や、米中関係の悪化などが嫌気され下落
基調で推移しました。
期中は新型コロナウイルスのワクチンが開発

されたことや、中国をはじめアジア各国で緩和
的な金融政策が続けられていることなどが好感
され、上昇に転じました。
2021年の年が明けると、米国債券の金利
が急上昇したことなどを背景にリスクオフの展
開から下落しましたが、新型コロナウイルスの
ワクチン接種の進展期待などを背景に上昇し、
その後は一進一退の展開となりました。

○為替市場
米ドルは、2020年12月末頃までは円高傾
向で推移していました。2021年の年明け以降
は、米国の景気拡大に伴いインフレ率が上昇
するとの懸念から米国債券の利回りが上昇した
ことを受け、ドルに資金が流入し、円に対して
上昇しました。
ユーロ、英ポンドは、新型コロナウイルスの

ワクチン接種の進展による景気回復への期待
などを背景に、円に対して上昇基調で推移しま
した。

（期首）
（出所：Bloomberg）

（期末）
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32,000

20.7.15 20.11.15 21.3.15 21.7.15

香港ハンセン

主要株価指数の推移

（期首）
（出所：Bloomberg）
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為替レートの推移

注． 為替レートは対顧客電信売買相場の仲値を使用して
おります。
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当該投資信託のポートフォリオ

Ａコース（為替ヘッジあり）

期を通して、損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンドの組入比率を高位に維持しました。期
末の組入比率（対純資産総額比）は96.4％です。また、実質外貨建資産については為替ヘッジを
行っています。

Ｂコース（為替ヘッジなし）

期を通して、損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンドの組入比率を高位に維持しました。期
末の組入比率（対純資産総額比）は、97.0％です。

損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド

期を通して株式の組入比率を高位に維持しました。

その他 21.3％ ソフトウェア・サービス 20.6％

メディア・娯楽 6.8％

医薬品・バイオテクノロジー・
ライフサイエンス 6.8％

銀行 4.8％

小売 4.5％

半導体・半導体製造装置 4.2％

各種金融 7.2％

ヘルスケア機器・サービス 7.7％

商業・専門サービス 8.0％

資本財 8.2％

業種別
構成比率

注１．比率は、第23期末における外国株式の評価総額に対する各業種の評価額の割合。

注２．端数処理の関係上、構成比合計が100％とならない場合があります。
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当該投資信託のベンチマークとの差異

Ａコース（為替ヘッジあり）

当ファンドの騰落率（分配金再投資基準価
額ベース）は、ベンチマーク（MSCIコクサイ 
インデックス（100％為替ヘッジ））の騰落率
（＋33.4％）を0.6％下回りました。
キャッシュの保有等がマイナスに寄与しまし

た。

（％）

-10.0

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

第23期
2020.7.16～2021.7.15

基準価額とベンチマークの対比（期別騰落率）

当ファンド

MSCIコクサイ インデックス
（100％為替ヘッジ）
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Ｂコース（為替ヘッジなし）

当ファンドの騰落率（分配金再投資基準価
額ベース）は、ベンチマーク（MSCIコクサイ 
インデックス（円換算ベース））の騰落率
（＋39.0％）を1.7％下回りました。
キャッシュの保有等がマイナスに寄与しまし

た。

損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンドとベンチマークとの差異
マザーファンドの騰落率は、ベンチマーク（MSCIコクサイ インデックス（円換算ベース））の騰落

率（＋39.0％）を2.6％上回りました。
米国のオーバーウェイト等の地域配分や、欧州やイギリス株式の銘柄選択がプラスに寄与しました。

（％）
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第23期
2020.7.16～2021.7.15
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MSCIコクサイ インデックス
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分配金

中長期的な観点から、複利効果による資産の成長を目指すために分配を抑えるファンド
です。

Ａコース（為替ヘッジあり）

収益分配金については、基準価額の水準等を勘案し、分配は行いませんでした。なお、収益分配
に充てなかった収益は、信託財産に留保し、運用の基本方針に基づいて引き続き元本と同一の運用
を行います。

分配原資の内訳 （単位：円、１万口当たり・税引前）

項目
第23期

2020.7.16～2021.7.15

当期分配金 －

（対基準価額比率） －％

当期の収益 －

当期の収益以外 －

翌期繰越分配対象額 8,238

注１．「当期の収益」は「経費控除後の配当等収益」および「経費控除後の有価証券売買等損益」から分配に充当した金額
です。また、「当期の収益以外」は「収益調整金」および「分配準備積立金」から分配に充当した金額です。

注２．円未満は切り捨てており、当期の収益と当期の収益以外の合計が当期分配金（税引前）に合致しない場合があります。

注３．当期分配金の対基準価額比率は当期分配金（税引前）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率で、ファンドの
収益率とは異なります。
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Ｂコース（為替ヘッジなし）

収益分配金については、基準価額の水準等を勘案し、分配は行いませんでした。なお、収益分配
に充てなかった収益は、信託財産に留保し、運用の基本方針に基づいて引き続き元本と同一の運用
を行います。

分配原資の内訳 （単位：円、１万口当たり・税引前）

項目
第23期

2020.7.16～2021.7.15

当期分配金 －

（対基準価額比率） －％

当期の収益 －

当期の収益以外 －

翌期繰越分配対象額 14,280

注１．「当期の収益」は「経費控除後の配当等収益」および「経費控除後の有価証券売買等損益」から分配に充当した金額
です。また、「当期の収益以外」は「収益調整金」および「分配準備積立金」から分配に充当した金額です。

注２．円未満は切り捨てており、当期の収益と当期の収益以外の合計が当期分配金（税引前）に合致しない場合があります。

注３．当期分配金の対基準価額比率は当期分配金（税引前）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率で、ファンドの
収益率とは異なります。
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今後の運用方針

Ａコース（為替ヘッジあり）

引き続き「損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド」受益証券への投資を通じて、日本を
除く世界の株式に分散投資することで、リスクを軽減しつつ信託財産の着実な成長と安定した収益の
確保を目指します。なお、原則として実質外貨建資産については為替ヘッジを行います。

Ｂコース（為替ヘッジなし）

引き続き「損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド」受益証券への投資を通じて、日本を
除く世界の株式に分散投資することで、リスクを軽減しつつ信託財産の着実な成長と安定した収益の
確保を目指します。なお、同コースについては原則として為替ヘッジを行いません。

損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド

緩和的な金融政策のもと、各国で経済活動が再開されつつあり企業収益の回復が期待されていま
す。一方で、米国ではインフレ懸念が高まっていることや、新型コロナウイルスの変異株の感染が拡
大しつつあり注意が必要です。経済活動の再開を受け中長期的には楽観的な見通しを維持しており、
引き続き高い成長と安定したキャッシュフローが見込める企業の発掘に努めます。
当ファンドは各ストラテジーの投資比率を適宜調整し、個別企業のファンダメンタルズ分析に注力

し、いずれの景気局面においても恩恵を十分に受けられるポートフォリオを構築してまいります。
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１万口当たりの費用明細

Ａコース（為替ヘッジあり）

項目
第23期

2020.7.16～2021.7.15 項目の概要
金額 比率

（a）信託報酬 247円 2.090％
（a） 信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率（年率）×期中の日数年間の日数

期中の平均基準価額は11,841円です。

（投信会社） （124） （1.045） ファンドの運用の対価

（販売会社） （111） （0.935） 購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの
管理等の対価

（受託会社） （ 13） （0.110） 運用財産の管理、投信会社からの指図の実行等の対価

（b）売買委託手数料 5 0.042
（b） 売買委託手数料＝期中の売買委託手数料期中の平均受益権口数

有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料

（株式） （  4） （0.033）
（投資信託証券） （  1） （0.009）

（c）有価証券取引税 1 0.005
（c） 有価証券取引税＝期中の有価証券取引税期中の平均受益権口数

有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金

（株式） （  1） （0.005）
（投資信託証券） （  0） （0.000）

（d）その他費用 7 0.056 （d） その他費用＝ 期中のその他費用
期中の平均受益権口数

（保管費用） （  5） （0.040） 有価証券等の保管等のために、海外の銀行等に支払う費用

（監査費用） （  2） （0.015） 監査法人に支払うファンドの監査にかかる費用

（その他） （  0） （0.001） 信託事務の処理にかかるその他の費用等

合計 260 2.193

注１．期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、項目の概要
の簡便法により算出した結果です。なお、売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、このファンドが組
入れているマザーファンドが支払った金額のうち、このファンドに対応するものを含みます。

注２．金額欄は各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。

注３．比率欄は「１万口当たりのそれぞれの費用金額」を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。
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（参考情報）
◯総経費率
期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券

取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で除した総経
費率（年率）は2.16％です。

総経費率
2.16%

当ファンド
2.16%
当ファンド
2.16%

運用管理費用
（投信会社）
1.05%

運用管理費用
（販売会社）
0.94%

運用管理費用
（受託会社）
0.11%

その他費用
0.06%

注１．当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。
注２．各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。
注３．各比率は、年率換算した値です。
注４．当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含みます。
注５．上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは

異なります。
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Ｂコース（為替ヘッジなし）

項目
第23期

2020.7.16～2021.7.15 項目の概要
金額 比率

（a）信託報酬 346円 2.090％
（a） 信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率（年率）×期中の日数年間の日数

期中の平均基準価額は16,550円です。

（投信会社） （173） （1.045） ファンドの運用の対価

（販売会社） （155） （0.935） 購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの
管理等の対価

（受託会社） （ 18） （0.110） 運用財産の管理、投信会社からの指図の実行等の対価

（b）売買委託手数料 7 0.042
（b） 売買委託手数料＝期中の売買委託手数料期中の平均受益権口数

有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料

（株式） （  5） （0.033）
（投資信託証券） （  1） （0.009）

（c）有価証券取引税 1 0.005
（c） 有価証券取引税＝期中の有価証券取引税期中の平均受益権口数

有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金

（株式） （  1） （0.005）
（投資信託証券） （  0） （0.000）

（d）その他費用 9 0.056 （d） その他費用＝ 期中のその他費用
期中の平均受益権口数

（保管費用） （  7） （0.040） 有価証券等の保管等のために、海外の銀行等に支払う費用

（監査費用） （  2） （0.015） 監査法人に支払うファンドの監査にかかる費用

（その他） （  0） （0.001） 信託事務の処理にかかるその他の費用等

合計 363 2.193

注１．期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、項目の概要
の簡便法により算出した結果です。なお、売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、このファンドが組
入れているマザーファンドが支払った金額のうち、このファンドに対応するものを含みます。

注２．金額欄は各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。

注３．比率欄は「１万口当たりのそれぞれの費用金額」を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。

7 損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式ファンドＡコース（為替ヘッジあり）／Ｂコース（為替ヘッジなし）  
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（参考情報）
◯総経費率
期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券

取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で除した総経
費率（年率）は2.16％です。

総経費率
2.16%

当ファンド
2.16%
当ファンド
2.16%

運用管理費用
（投信会社）
1.05%

運用管理費用
（販売会社）
0.94%

運用管理費用
（受託会社）
0.11%

その他費用
0.06%

注１．当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。
注２．各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。
注３．各比率は、年率換算した値です。
注４．当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含みます。
注５．上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは

異なります。
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損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式ファンドＡコース／Ｂコース 

Ａコース（為替ヘッジあり） 

○売買及び取引の状況 (2020年７月16日～2021年７月15日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド 40,440 104,180 60,662 163,490 

 
（注１） 単位未満は切捨て。 

（注２） 金額は受渡代金。 

 

○株式売買比率 (2020年７月16日～2021年７月15日) 

 

項 目 
当 期 

損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 9,386,033千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 13,440,853千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.69   
 

（注１） 単位未満は切捨て。 

（注２） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均です。 

（注３） 邦貨換算金額は各月末（決算日の属する月については決算日）の対顧客電信売買相場の仲値により、邦貨換算したものです。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2020年７月16日～2021年７月15日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○組入資産の明細 (2021年７月15日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド 753,256 733,034 2,348,055 
 

（注１） 単位未満は切捨て。 

（注２） 当ファンドは、当期末において、直接投資をする株式及び新株予約権証券はありません。 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

親投資信託残高 
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損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式ファンドＡコース／Ｂコース 

○投資信託財産の構成 (2021年７月15日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド 2,348,055 95.1 

コール・ローン等、その他 122,160 4.9 

投資信託財産総額 2,470,215 100.0 
 

（注１） 評価額の単位未満は切捨て。 

（注２） 損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンドにおいて、当期末における外貨建資産（16,331,031千円）の投資信託財産総額

（16,451,329千円）に対する比率は、99.3％です。 

（注３） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 

 なお、当期末における邦貨換算レートは、１アメリカ・ドル＝109.93円、１ユーロ＝130.07円、１イギリス・ポンド＝152.13円、１

スイス・フラン＝120.21円、１スウェーデン・クローナ＝12.73円、１デンマーク・クローネ＝17.49円、１オーストラリア・ドル＝

82.14円、１香港・ドル＝14.15円、１シンガポール・ドル＝81.21円です。 
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損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式ファンドＡコース／Ｂコース 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2021年７月15日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 4,588,557,760   

 コール・ローン等 116,687,169   

 損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド(評価額) 2,348,055,396   

 未収入金 2,123,815,195   

(B) 負債 2,153,149,175   

 未払金 2,127,113,945   

 未払解約金 2,539,755   

 未払信託報酬 23,329,506   

 未払利息 265   

 その他未払費用 165,704   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 2,435,408,585   

 元本 1,796,798,009   

 次期繰越損益金 638,610,576   

(D) 受益権総口数 1,796,798,009口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 13,554円 
 

（注１） 信託財産に係る期首元本額1,738,512,565円、期中追加設定

元本額456,826,374円、期中一部解約元本額398,540,930円 

（注２） 期末における１口当たりの純資産総額 1.3554円 
 

○損益の状況 (2020年７月16日～2021年７月15日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △     62,791   

 支払利息 △     62,791   

(B) 有価証券売買損益 568,424,036   

 売買益 765,098,361   

 売買損 △196,674,325   

(C) 信託報酬等 △ 43,722,250   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 524,638,995   

(E) 前期繰越損益金 303,890,959   

(F) 追加信託差損益金 △189,919,378   

 (配当等相当額) (  651,190,000)  

 (売買損益相当額) (△841,109,378)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 638,610,576   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 638,610,576   

 追加信託差損益金 △189,919,378   

 (配当等相当額) (  651,714,519)  

 (売買損益相当額) (△841,633,897)  

 分配準備積立金 828,529,954   
 

（注１） 有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。

（注２） 信託報酬等には、消費税相当額を含めて表示しております。

（注３） 追加信託差損益金とは、信託の追加設定の際、追加設定をし

た価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 

（注４） 損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンドの信託財産

の運用の指図に係る権限の全部または一部を委託するため

に要する費用として、信託財産に属する同親投資信託の信託

財産の純資産総額に対し年10,000分の38の率を乗じて得た

額を委託者報酬の中から支弁しております。 
 

（注５）分配金の計算過程（2020年７月16日～2021年７月15日）は以下の通りです。 

項 目 
2020年７月16日～ 
2021年７月15日 

a. 配当等収益(費用控除後) 23,266,059円 

b. 有価証券等損益額(費用控除後) 501,372,936円 

c. 信託約款に規定する収益調整金 651,714,519円 

d. 信託約款に規定する分配準備積立金 303,890,959円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 1,480,244,473円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 8,238円 

g. 分配金 0円 
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損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式ファンドＡコース／Ｂコース 

Ｂコース（為替ヘッジなし） 

○売買及び取引の状況 (2020年７月16日～2021年７月15日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド 26,241 69,120 59,439 164,700 

 
（注１） 単位未満は切捨て。 

（注２） 金額は受渡代金。 

 

○株式売買比率 (2020年７月16日～2021年７月15日) 

 

項 目 
当 期 

損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 9,386,033千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 13,440,853千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.69   
 

（注１） 単位未満は切捨て。 

（注２） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均です。 

（注３） 邦貨換算金額は各月末（決算日の属する月については決算日）の対顧客電信売買相場の仲値により、邦貨換算したものです。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2020年７月16日～2021年７月15日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○組入資産の明細 (2021年７月15日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド 922,492 889,294 2,848,588 
 

（注１） 単位未満は切捨て。 

（注２） 当ファンドは、当期末において、直接投資をする株式及び新株予約権証券はありません。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

親投資信託残高 
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損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式ファンドＡコース／Ｂコース 

○投資信託財産の構成 (2021年７月15日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド 2,848,588 95.4 

コール・ローン等、その他 137,262 4.6 

投資信託財産総額 2,985,850 100.0 
 

（注１） 評価額の単位未満は切捨て。 

（注２） 損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンドにおいて、当期末における外貨建資産（16,331,031千円）の投資信託財産総額

（16,451,329千円）に対する比率は、99.3％です。 

（注３） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 

 なお、当期末における邦貨換算レートは、１アメリカ・ドル＝109.93円、１ユーロ＝130.07円、１イギリス・ポンド＝152.13円、１

スイス・フラン＝120.21円、１スウェーデン・クローナ＝12.73円、１デンマーク・クローネ＝17.49円、１オーストラリア・ドル＝

82.14円、１香港・ドル＝14.15円、１シンガポール・ドル＝81.21円です。 
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損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式ファンドＡコース／Ｂコース 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2021年７月15日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 2,985,850,988   

 コール・ローン等 137,262,596   

 損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド(評価額) 2,848,588,392   

(B) 負債 48,159,224   

 未払解約金 19,416,518   

 未払信託報酬 28,539,673   

 未払利息 312   

 その他未払費用 202,721   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 2,937,691,764   

 元本 1,507,448,104   

 次期繰越損益金 1,430,243,660   

(D) 受益権総口数 1,507,448,104口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 19,488円 
 

（注１） 信託財産に係る期首元本額1,517,173,461円、期中追加設定

元本額375,658,084円、期中一部解約元本額385,383,441円 

（注２） 期末における１口当たりの純資産総額 1.9488円 
 

○損益の状況 (2020年７月16日～2021年７月15日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △       74,216   

 支払利息 △       74,216   

(B) 有価証券売買損益 757,983,050   

 売買益 856,753,786   

 売買損 △   98,770,736   

(C) 信託報酬等 △   53,185,685   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 704,723,149   

(E) 前期繰越損益金 386,684,562   

(F) 追加信託差損益金 338,835,949   

 (配当等相当額) (  1,060,589,601)  

 (売買損益相当額) (△  721,753,652)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 1,430,243,660   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 1,430,243,660   

 追加信託差損益金 338,835,949   

 (配当等相当額) (  1,061,236,194)  

 (売買損益相当額) (△  722,400,245)  

 分配準備積立金 1,091,407,711   
 

（注１） 有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。

（注２） 信託報酬等には、消費税相当額を含めて表示しております。

（注３） 追加信託差損益金とは、信託の追加設定の際、追加設定をし

た価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 

（注４） 損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンドの信託財産

の運用の指図に係る権限の全部または一部を委託するため

に要する費用として、信託財産に属する同親投資信託の信託

財産の純資産総額に対し年10,000分の38の率を乗じて得た

額を委託者報酬の中から支弁しております。 
 

（注５）分配金の計算過程（2020年７月16日～2021年７月15日）は以下の通りです。 

項 目 
2020年７月16日～ 
2021年７月15日 

a. 配当等収益(費用控除後) 28,267,545円 

b. 有価証券等損益額(費用控除後) 676,455,604円 

c. 信託約款に規定する収益調整金 1,061,236,194円 

d. 信託約款に規定する分配準備積立金 386,684,562円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 2,152,643,905円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 14,280円 

g. 分配金 0円 
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